
 

1 di 3 

 

AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR LIGURE OCCIDENTALE 

STAFF PROGRAMMA STRAORDINARIO 

VERBALE DI GARA 

VERBALE SEDUTA PUBBLICA DEL  17 FEBBRAIO 2021 

 

Procedura negoziata ex art. 63 comma 2 lett.c) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per 

l'affidamento dell’appalto di servizi di Coordinamento progettuale, controllo qualità, 

direzione lavori, coordinamento della sicurezza e supporto tecnico e gestionale 

(attività di project management consultant - PMC) nell’ambito della progettazione 

dell’appalto dei lavori per la realizzazione dell’intervento di adeguamento alle norme 

in materia di sicurezza dei luoghi di lavoro, nonché la realizzazione dell’accessibilità 

dell’area portuale industriale di Genova Sestri Ponente. P.2879 fase 2 - CIG: 

8603990D26. CUP C31H20000060001. 

RICHIAMATO 

il verbale di gara del 10/02/2021, relativo alla seduta di gara pubblica del 10/02/2021, condotta 

dalla Commissione Giudicatrice e concernente l’apertura delle offerte tecniche presentate dagli 

operatori economici partecipanti; 

PRESO ATTO 

dell’avvenuta conclusione della valutazione delle offerte tecniche da parte della Commissione 

Giudicatrice, come da verbale delle sedute riservate dei giorni 11/11/2020 e 12/11/2020, 

consegnato agli atti dell’Autorità di Sistema Portuale (prot. n. 4880 del 17/02/2021); 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

nella giornata del 17 febbraio 2021, alle ore 15.30, si è riunita da remoto la Commissione 

Giudicatrice, formata dall’Ing. Maurizio Michelini, con le funzioni di Presidente, dall’Arch. 

Roberto Tedeschi e dall’Ing. Pietro Chiavaccini quali membri, come da decreto n. n. 78 del 

10/02/2021, ai fini dell’esperimento della procedura negoziata, come e per i sensi dell’art. 63 

comma 2 lett. c) D.Lgs. 50/2016, e secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, relativamente all’affidamento dell’appalto avente ad oggetto il servizio di 

“Coordinamento progettuale, controllo qualità, direzione lavori, coordinamento della sicurezza 

e supporto tecnico e gestionale (attività di Project Management Consultant - PMC) nell’ambito 

a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
8
/
0
2
/
2
0
2
1
.
0
0
0
5
0
4
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
T
E
D
E
S
C
H
I
 
R
O
B
E
R
T
O
 
E
N
Z
O

;
 
M
I
C
H
E
L
I
N
I
 
M
A
U
R
I
Z
I
O
;
 
C
h
i
a
v
a
c
c
i
n
i
 
P
i
e
t
r
o



 

  

2 di 3 

 

della progettazione dell’appalto dei lavori per la realizzazione dell’intervento di adeguamento 

alle norme in materia di sicurezza dei luoghi di lavoro, nonché la realizzazione dell’accessibilità 

dell’area portuale industriale di Genova Sestri Ponente. P.2879 fase 2”. 

Si dà atto che sono collegati via skype alla riunione i seguenti rappresentanti degli operatori 

economici interessati alla procedura: 

• per Rina Consulting S.p.A.:  Sig.  Tomarchio Andrea e Sig.ra Sabrina Carta, giusta delega 

conservata agli atti; 

• per R.T.I. Progetti Europa & Global: Sig. Tommaso Paoluzzi e Sig. Bruno Trocca, i quali 

partecipano come semplici uditori. 

Il Presidente della Commissione Giudicatrice, Ing. Maurizio Michelini, dà lettura dei punteggi 

attribuiti a ciascun operatore economico dalla Commissione stessa, così risultanti: 

Elemento T.1 - Servizi analoghi di supporto tecnico e gestione (PMC) durante l’evoluzione ed 

avanzamento della commessa dalla redazione del PFTE al collaudo (fase 1+fase 2) svolti nel 

triennio antecedente alla data di pubblicazione dell’Avviso Esplorativo 

A B 

20 13,320 

Elemento T.2  - Illustrazione delle modalità di svolgimento delle prestazioni oggetto dell’incarico 

A B 

30 23,070 

Elemento T.3 - Gestione di progetti multidisciplinari complessi in ambito urbano 

A B 

20 12,000 

quanto sopra avendo operato la seguente schematizzazione: 

A): Rina Consulting S.p.A 

B): RTI Progetti Europa & Global S.p.A, Acquatecno S.r.l., SOCOTEC  

Avendo provveduto alla somma dei suddetti punteggi parziali ed alla riparametrazione dei 

risultati, così da attribuire alla migliore offerta il punteggio massimo, in applicazione di quanto 

disposto nella Lettera di Invito, il Presidente ha dato lettura del punteggio tecnico complessivo 

attribuito a ciascun operatore, risultato il seguente: 

A B 

70 48,3900 

 

Dopo aver effettuato l’accesso alla piattaforma informatica di e-procurement per la procedura 

in oggetto, catalogata a codice G00730, si è proceduto all’apertura delle offerte economiche, 



 

  

3 di 3 

 

acquisite dal sistema come Buste C) dei n. 2 (due) operatori e, a seguito di verifica della 

conformità dei documenti caricati in piattaforma rispetto alle modalità di cui alla Lettera Invito, 

si è proceduto a dare lettura dei seguenti ribassi economici offerti: 

A B 

30.39% 50% 

 

A seguito di calcolo, eseguito con il supporto della piattaforma informatica di e-procurement e 

verificato dalla Commissione, si è dato atto della seguente assegnazione di punteggi: 

- punteggi relativi al ribasso economico offerto dagli operatori: 

A B 

18,23 30 

è stata data quindi data lettura del punteggio complessivo attribuito a ciascun operatore per 

l’offerta tecnica ed economica: 

A B 

88,23 78,39 

 

Dato atto che, in deroga all’art 97 del Codice, così come previsto nelle specifiche disposizioni 

Commissariali per il Piano d’interventi del quale l’opera fa parte, salvo diversa decisione del 

Responsabile Unico del Procedimento, non si procederà alla verifica dell’anomalia dell’offerta, 

il Presidente della Commissione Giudicatrice, sentiti i membri della Commissione, procede alla 

proposta di aggiudicazione della prestazione a Rina Consulting Spa, che ha ottenuto il massimo 

punteggio tecnico-economico pari a 88,23 punti. 

La Commissione conclude la seduta pubblica alle ore 15.50 e rimette gli atti al RUP per le 

verifiche e gli adempimenti previsti. 

Il Presidente della Commissione 

Ing. Maurizio Michelini 

Il Commissario 

Arch. Roberto Tedeschi 

Il Commissario 

Ing. Pietro Chiavaccini 


